ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNO nº 003/2016
  Processo de seleção para formação de cadastro reserva de
  candidatos para os  Cursos de Capacitação para a função de
  TRIPULANTE OPERACIONAL DE HELICÓPTERO

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO E CONVOCAÇÃO PROVA FÍSICA

                                    O Presidente da Comissão de Concurso, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, por este Edital, para conhecimento
dos interessados que;

1) Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições homologadas para participarem do processo de seleção para
formação de cadastro reserva para o curso de Capacitação para função de Tripulante Operacional de Helicóptero, nos
termos do Edital de Seleção Interna nº 001/2016.

Afonso Henrique Da Cunha Augusto

Alexandre Jaques Ramos

Amanda Soares Da Silva Mattos

Anderson Santos Daneli

André Pontel

Caio Marcio Brisolla Fernandes

Carlos Renato Fauerharmel

Carolina Smidt Seewald

Cristiano Corrêa Machado

Daniel Dinei Gabriel

Eduardo Badia Junior

Estevão Machado Athaydes

Fabio Crestani

Fábio Mazo Martini

Farlon De Alencar Souto

Felipe Dos Santos Teixeira

Felipe Mazzali

Fernando Monteiro Queiroz Fernandes

Francini Kiyono Jorge Yatsu

Francisco De Paula Dutra Neto

Guilherme Alexandre Olsen Gerhardt

Halyson Da Silva Ferrareze

Henrique Smidt Seewald

Humberto Vieira Roehe

Jamil Silva Brites

João Henrique Flores Fontela

João Pedro Griebeler Schueler

Leandro Rodrigues Gomes

Leandro Wollmann Willke

Letícia Salomao Cavalheiro

Lucas De Jesus Paixao

Luciano Dos Santos Batista

Lucio De Albuquerque Jacometti

Luis Henrique Berwanger Fucks

Luiz Cesar Mello

Luiz Felipe Preste De Lima

Luiz Wolnei Soares Sodre

Marcio Ceris Muniz

Marco Antonio Santos Da Silva

Marcus Vinícius Alvorcem Zereu

Mariana De Caldas Raymundi

Mário Luiz Philippsen

Matheus Sandoval De Figueiredo Ávila

Néli Rodrigues Da Silva Antonello

Paulo Vitor Da Silva

Pedro Henrique Santos De Caravellas

Rafael De Moraes

Rafael Do Canto Donini

Ricardo Batista Heckler

Ricardo Scopel

Rui Ramos Martins

Simone Paiva Iglesias

Túlio Vinícius Tucunduva

Vicente Soares Dieter

1.1) Candidatos convidados:

LEANDRO RAMBUSCH – PM/SC

LUIS EDGAR SILVA VIEGAS – PC/SC

MIRELA IZABEL – PM/SC

2) O candidato abaixo mencionado não teve sua inscrição homologada, pelo motivo de inscrição fora do prazo:

Clever Moreira da Silva

3) Os candidatos relacionados no item 1 deste Edital ficam convocados para a realização da Prova de Capacitação Física na

data de 06/04/2016, aplicada conforme disposto no Edital interno n.º 001/16, Anexo 1.

4) Os candidatos lotados no Interior do Estado que tiverem interesse de utilizar o transporte oferecido pela ACADEPOL,
deverão solicitar através do telefone nº (51) 3288-9327 até o dia 05/04/2016 às 12horas e apresentar-se no dia da prova
às 08horas nesta Academia de Polícia, situada na Rua Comendador Tavares, nº 360, Bairro Navegantes em Porto
Alegre/RS. Os demais candidatos deverão apresentar-se diretamente no CETE, sito na Rua Gonçalves Dias, 628, bairro
Menino Deus, às 8h30min, todos munidos de Carteira de Identidade e atestado médico de saúde.

5) O Teste físico terá a seguinte ordem: Flexão Abdominal, Apoio Sobre Solo, Flexão de Barra com Peso, Flexão de Barra

sem Peso, Corrida de 5 (cinco) quilômetros e Natação 800 (oitocentos) metros.

6) O referido teste será realizado no CETE (Centro Estadual de Treinamento Esportivo), e após na ACISP (Academia Civil

Integrada de Segurança Pública), situada na Avenida Antônio de Carvalho, 555, bairro Jardim Carvalho, N/C, onde será
realizada a prova de natação.

 6.1) E proibido o uso de relógio durante as provas. É facultativo ao candidato o uso de óculos no teste de natação.

 6.2) É recomendado aos candidatos roupa e alimentação adequadas para as atividades físicas.

      Publique-se.

       Porto Alegre, 29 de abril de 2016.

                                                                                                              Francisco José Salatino Tubelo,
                                                                                                                        Delegado de Polícia,
                                                                                                          Presidente da Comissão de Concurso.

   Luís Henrique M. Gasparetto,
               Delegado de Polícia,
         Diretor da DRS/ACADEPOL.